CORREGEDORIA REGIONAL

ATO TRT SCR N.º 071/2018*
João Pessoa, 17 de agosto de 2018.

                                    O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em especial o art. 25, IX, do Regimento Interno,

                                    CONSIDERANDO o disposto no ATO TRT SCR Nº 001, de 10 de
janeiro de 2017, que instituiu e regulamentou o “Projeto Descongestionar”;

                                    CONSIDERANDO os prazos das pautas da 3ª Vara do Trabalho de
João Pessoa;

                                    R E S O L V E:

                                    Art. 1º. DESIGNAR o Juiz do Trabalho Substituto ALBÉRICO VIANA
BEZERRA (matrícula n.º 101.284.789) para atuar no “Projeto Descongestionar” no
período de 03 de setembro de 2018 a 20 de janeiro de 2019, respondendo por acervo
processual da 3ª  Vara do Trabalho de João Pessoa/PB constituído de até 220
processos.

                                    Parágrafo único. Integrarão o acervo referido no caput os processos
pendentes de julgamento que ainda não tiveram defesa, bem como os casos novos
ajuizados a partir da publicação deste ato.

                                    Art. 2º. Caberá ao Juiz designado a prática de todos os atos
processuais da fase de conhecimento até a interposição de Recurso Ordinário ou, na
ausência deste, o trânsito em julgado, do respectivo acervo.

                                    §1º. Incluem-se entre os atos processuais referidos no caput

despachos, audiências, julgamentos, incidentes, embargos de declaração, bem como
qualquer outro que demande atuação jurisdicional, observado o disposto nos parágrafos
seguintes.

                                    §2º. Até a data de início da designação, a análise dos incidentes, tais
como prevenção, redistribuição, desistência, tutela provisória e homologação de acordo,
será de responsabilidade do(s) Juiz(es) da respectiva Vara do Trabalho.

AS
SI

NA
DO

 E
LE

TR
ON

IC
AM

EN
TE

 P
EL

O
DE

SE
MB

AR
GA

DO
R
WO

LN
EY

 D
E

MA
CE

DO
 C

OR
DE

IR
O

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

)
 E

M
20

/0
8/

20
18

 1
8:

16
:2

6
(H

or
a

Lo
ca

l)
 -

 A
ut

en
ti

ca
çã

o
da

 A
ss

in
at

ur
a:

 9
15

76
1B

80
3.

E9
3A

6A
BB

63
.D

E1
47

01
C3

1.
09

F9
49

C7
A1

                                    §3º. Havendo redistribuição, conciliação ou extinção de processos até
31 de agosto de 2018, o acervo será recomposto, observando-se o limite de 220
processos.

                                    Art. 3º. Na hipótese de o acervo não alcançar o número de 180
processos em pauta até o dia 31 de outubro, o Magistrado auxiliará na execução da
unidade no período remanescente, respondendo pelos despachos e incidentes das faixas
processuais 1 e 2.

                                    Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

                                    Dê-se ciência.

                                    Publique-se no DA_e.

(assinado eletronicamente)
WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

Desembargador Vice-Presidente e Corregedor

*Republicado por incorreção

AS
SI

NA
DO

 E
LE

TR
ON

IC
AM

EN
TE

 P
EL

O
DE

SE
MB

AR
GA

DO
R
WO

LN
EY

 D
E

MA
CE

DO
 C

OR
DE

IR
O

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

)
 E

M
20

/0
8/

20
18

 1
8:

16
:2

6
(H

or
a

Lo
ca

l)
 -

 A
ut

en
ti

ca
çã

o
da

 A
ss

in
at

ur
a:

 9
15

76
1B

80
3.

E9
3A

6A
BB

63
.D

E1
47

01
C3

1.
09

F9
49

C7
A1